
 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
               "Paese sulle strade delle risaie" 
                 PROVINCIA DI NOVARA 
            __________ 

 
C.F. 80005250032 

P.IVA 02266460035 
Tel. (0321) 70176 - Fax (0321) 70352 

Piazza Bonola 1 - 28060 SOZZAGO 
E mail: segreteria@comune.sozzago.no.it 

sozzago@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.sozzago.no.it 

 

 

ORDINANZA N.2 DEL 19/05/2023 

 

 

Oggetto: Messa in sicurezza e/o abbattimento albero pericolante. 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la Comunicazione urgente pervenuta in data 15/05/2023 (protocollata al 

n.1614/2023) dal Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso 

pubblico e della difesa civile – Comando Vigili del Fuoco Novara, con la quale si invitava 

l’Autorità Comunale a voler intraprendere tutti i provvedimenti contingibili ed urgenti di 

competenza a tutela della pubblica e privata incolumità in merito alla situazione di un 

albero pericolante in omissis in Sozzago, che, come risultante dalla segnalazione, 

presentava grossi rami staccati, alcuni dei quali caduti nel boschetto mentre altri 

aggrappati alle fronde a notevole altezza di circa 20 metri. 

 

Considerato che l’albero in questione appare senz’altro pericoloso per l’incolumità dei 

soggetti che abbiano accesso al boschetto privato e/o alle abitazioni civili site in prossimità 

dell’albero. 

 

Individuati i proprietari dell’albero nelle persone di: 

M.G. 

V.A. 

 

Al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento in base all’art.54 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

ORDINA 

 

mailto:segreteria@comune.sozzago.no.it
mailto:sozzago@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.sozzago.no.it/


 

 

Alle Sig.re M.G. e V.A. di provvedere: 

1) Entro 5 giorni dalla notifica del presente provvedimento alla messa in sicurezza 

dell’albero segnalato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del 

Fuoco del soccorso pubblico e della difesa civile – Comando Vigili del Fuoco 

Novara, con comunicazione pervenuta in data 15/05/2023 (omissis); 

2) Entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento alla verifica dell’albero 

coinvolto mediante soggetto a ciò abilitato e di dare comunicazione in merito 

all’esito della verifica allo scrivente nei 5 giorni successivi alla verifica; 

3) Entro 30 giorni dalla verifica all’adozione di tutte le misure proposte per la 

salvaguardia della pubblica incolumità dal soggetto verificante, ivi compreso 

l’abbattimento della pianta, qualora indicata come misura necessaria. 

 

I soggetti destinatari della presente Ordinanza sono responsabili in solido in merito a 

quanto ordinato. 

 

Responsabile del Procedimento: Arch. Antichini Simona (Responsabile del Servizio 

Tecnico), a cui è possibile rivolgersi per ogni chiarimento. 

 

Ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., articolo 3 comma 4, si comunica che contro il 

presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

Piemonte, oppure, in alternativa, (D.P.R. 24/09/1971 n° 1199) ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 giorni o di 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

La presente Ordinanza è pubblicata sull’Albo pretorio on line del Comune di Sozzago e 

trasmessa al Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso 

pubblico e della difesa civile – Comando Vigili del Fuoco Novara e al Prefetto di Novara. 

 

Sozzago, li 19.05.2023 

 

  Il Sindaco 

  avv. Zucco Carla 

  firmato digitalmente 


